Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 008/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
ao Secretário de Obras, Eduardo Wolf, a Secretária de Assistência Social, Ana
Carla Ruaro, e a Secretária de Administração, Luciana Rambo, “solicitando a
instalação de um ponto de ônibus, próximo a EMEI Rosidelma Almeida
Ferraz, que fica no Bairro Buritis, e que o ônibus do transporte coletivo e
também do CONVIVER, passe pelo ponto, para embarque e desembarque
dos passageiros”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio da Secretaria de Obras, instale um ponto de
ônibus próximo a EMEI Rosidelma Almeida Ferraz, que fica no Bairro Buritis.
Também nesta indicação, solicito por meio da Secretaria de Assistência Social e
Secretaria de Administração, que o ônibus do transporte coletivo municipal e
também do CONVIVER, passe pelo ponto, para embarque e desembarque de
passageiros.

O pedido foi solicitado pelos moradores da região, profissionais que
trabalham na EMEI, pais de alunos, e também de idosos que freqüentam o
CONVIVER, em que, diariamente precisam utilizar o transporte coletivo.
Justifica-se que além de sinalizar o local para transporte de passageiros, o ponto
de ônibus também se faz necessário para proteger os passageiros do sol e também
da chuva.

Diante da necessidade de comodidade, segurança, referência e cidadania,
para com os cidadãos, solicito essa indicação.

Sala das Sessões, em 27 de Fevereiro de 2018.

Luis Pereira Costa
Vereador-PR